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خداحافظي سفراي هند و ترکیه
 از ظریف

ایسنا: سوراب کومار، سفیر هند در ایران و رضا  �
هاکان تکین، سفیر ترکیه در کشورمان پیش از ظهر 
دیروز و در پایان مأموریت خود در ایران با حضور 
در وزارت خارجه با محمدجواد ظریف دیدار و 

خداحافظي کردند.

همه یمني ها نیازمند
 کمک هاي انساني  هستند

شرق: سفیر ایران در لندن با توجه به گزارش  �
کمیته بین المللي صلیب سرخ درباره فاجعه 
انساني در یمن گفت: ۲۲ میلیون یمني نیازمند 
کمک هاي انساني هستند. به گزارش ایسنا، 
حمید بعیدي نژاد در صفحه توییتر خود با 
اشاره به گزارش کمیته بین المللي صلیب سرخ 
درباره فاجعه انساني در یمن نوشت: بر اساس 
این گزارش ۲۲٫۲ میلیون نفر نیازمند کمک هاي 
انساني، ۱۵٫۷ میلیون نفر محروم از دسترسي 
به آب آشامیدني سالم و سیستم فاضلاب، ۷٫۸ 
میلیون نفر مشکل دسترسي به غذا، ۴٫۸ میلیون 
نفر محروم از دسترسي به بهداشت اولیه و ۲٫۹ 

میلیون کودک و زن دچار سوءتغذیه هستند.

آمریکایي ها آرزوي همکاري با 
نیروهاي قدس ایران را دارند

ایسنا: سیدصادق خرازي، سفیر پیشین ایران در  �
سازمان ملل در برنامه تلویزیوني «این جا»  گفت: 
همکاري و هماهنگي بین دو جریان اصلي کشور 
یعني از طرفي نیروي قدس به عنوان نیروهاي 
واکنش زده ایران و از طرف دیگر هم وزارت امور 
خارجه به عنوان مجري سیاست خارجي ایران در 
پنج، شش سال گذشته رخ داده در تاریخ سیاست 
خارجه ایران و امنیت خارجي ایران بي سابقه 
بوده است.  او در همین رابطه افزود: این قدرت 
به قدري قوي است که آمریکایي ها نه با عنوان 
ترس بلکه با امید و آرزوي همکاري با اینها یاد 
مي کنند. یعني مي گفتند که آمریکایي ها هر چند 
روز یک بار نامه اي مي نوشتند و خواهان همکاري 
نیروهاي قدس به فرماندهي سردار سلیماني و 
نیروهاي خود در منطقه بودند و آرزو مي کنند که 

این اتفاق بیفتد.
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امیر محمد حسیني: طالبان به تهران آمدند و راهي باغ ملي شدند؛ براي 
مذاکره با ایران و در راستاي پیشبرد مذاکرات صلح. نمایندگان «شوراي کویته» 
یکشنبه به وزارت خارجه رفتند و با معاون سیاسي ظریف مذاکراتي  داشتند. 
این خبر را دیروز سخنگوي وزارت خارجه تأیید کرد و گفت که عباس عراقچي 
با نمایندگان طالبان مذاکرات مبسوطي داشته است، در شرایطي که چندي 
پیش از این علي شمخاني، دبیر شوراي امنیت ملي، نیز راهي کابل شده 
بود و از ارتباط ایران با طالبان با آگاهي دولت افغانستان سخن گفته بود. 
بهرام قاسمي درباره جزئیات مذاکرات تهران با طالبان گفت : «این مذاکرات 
با اطلاع دولت افغانستان بوده و هدف از انجام آن رسیدن و یافتن راهکاري 
براي ایجاد صلح در افغانستان و تسهیل زمینه براي انجام گفت وگو بین 
گروه هاي افغانستاني با دولت این کشور برای پیشبرد دولت است. ما امیدواریم 
که بتوانیم  نقش خود را در ایجاد ثبات و امنیت در افغانستان ایفا کنیم و 
همان طور که اشاره کردم، این مذاکرات با اطلاع دولت افغانستان انجام شده 
و اهداف آن نیز مشخص است». این در حالي است که نمایندگان طالبان ظرف 
چند وقت اخیر با عربستان، پاکستان، امارات و نماینده آمریکا هم در قطر و 
امارات مذاکره کردند؛ مذاکراتي که به نتیجه مشخصي نرسیده، اما نماینده 
آمریکا آینده روشني براي آن پیش بیني کرده است. چهارمین دور این مذاکرات 

نیز چند روز دیگر در جده عربستان برگزار خواهد شد.
مذاکرات مبسوط ایران با طالبان

سخنگوي وزارت خارجه درباره مذاکرات با طالبان، گفت: «این مذاکرات 
و رایزني ها با این گروه به معناي یکسان بودن مواضع و همسویي با این 
گروه نیست. با توجه به شرایط منطقه و وضعیت جاري لازم بود که این 
گفت وگوها انجام شود». قاسمي تأکید کرد: «این مذاکرات در راستاي ایجاد 
زمینه و تسهیل کردن مذاکرات بین دولت افغانستان و گروه هاي افغانستاني 

صورت گرفته است. ما امیدواریم که هرچه زودتر شاهد پیشرفت مذاکرات 
صلح در افغانستان و ایجاد ثبات و امنیت در این کشور باشیم و این مذاکرات 
در تحقق این موضوع کمک کند». او در پاسخ این سؤال که آیا مذاکره با این 
گروه ممکن نیست که تبعات حقوقي براي ایران به همراه داشته باشد؟ گفت: 
«همان طور که پیش از این اعلام کردم، گفت وگو با طالبان با اطلاع دولت 
افغانستان انجام شده است و ایران سعي مي کند زمینه هاي لازم را براي 
انجام گفت وگو بین دولت افغانستان و گروه هاي مختلف افغانستاني ایجاد 
و در پیشبرد این روند کمک کند. اکنون ۵۰ درصد خاک افغانستان در اختیار 
طالبان است و ما اقداماتي را که انجام داده ایم در راستاي کمک به دولت 
افغانستان و گروه هاي افغانستاني مي دانیم تا بتوانند به صورت مسالمت آمیز 
پاي میز مذاکره مسائل خود را حل وفصل کنند، چنانچه ما شاهد افغانستاني 
باثبات تر باشیم». قاسمي تأکید کرد: «ما تنها کشوري نیستیم که با طالبان 
صحبت مي کنیم؛ تاکنون بسیاري از کشورهاي اروپایي و همچنین کشورهاي 
منطقه با طالبان مراودات و گفت وگوهایي را داشته اند. بنابراین ایران، اولین 
کشور و تنها کشوري نیست که با طالبان مذاکره مي کند. او با بیان اینکه با 
توجه به شرایط منطقه و اهمیت ایجاد ثبات در کشور افغانستان به عنوان یک 
بازیگر مهم و مؤثر در منطقه این رایزني ها و گفت وگوها انجام شده است و 
مي تواند ادامه پیدا کند». سخنگوي وزارت خارجه در ادامه از سفر عراقچي در 
آینده نزدیک به افغانستان خبر داد. قاسمي درباره اهداف این سفر گفت: «فکر 
مي کنم این سفر در یکي، دو هفته آینده انجام شود. سفر مورد اشاره بر اساس 
تفاهمات قبلي صورت مي گیرد و قرار است در مورد همکاري هاي اقتصادي 
دو کشور و دیگر مسائل موجود در روابط دو کشور بحث و گفت وگو شود. تاریخ  
این سفر تنظیم شده است.  یکي از اهداف این سفر پیگیري تهیه و تدوین سند 
جامع راهبردي بین دو کشور است. مقدمات نگارش این سند آغاز شده است 

و امیدواریم با انجام این سفر گام بلندي براي آماده سازي این سند و گسترش 
همکاري هاي دو کشور در حوزه هاي مختلف برداریم». او همچنین گفت که 

رؤساي جمهور دو کشور این سند را در زمان خود امضا مي کنند.
صلح؛ خیلي دور خیلي نزدیک

اخبار مذاکره ایران با طالبان در حالي رسانه اي مي شود که برخي 
تحلیلگران در گفت وگو با «شرق» از شروع این مذاکرات در یک سال گذشته 
خبر داده بودند، اما در این بین عده  دیگری از کارشناسان معتقد هستند که 
ابتکارعمل مذاکرات صلح در افغانستان در دست ایران نیست، چراکه آمریکا 
و به تبع آن زلمي خلیلزاد، نماینده این کشور در مذاکرات است که در پیشبرد 
روند صلح نقش آفریني مي کند. حتي برخي تغییر موضع پاکستان را که 
پیش تر از مهم ترین حامیان طالبان محسوب مي شد هم ناشي از فشارهاي 
آمریکا بر نخست وزیر جدید این کشور مي دانند. در این بین بعضي دیگر نیز 
معتقدند آنچه براي ایران اهمیت دارد، پیشرفت و نتیجه مذاکرات؛ یعني 
دستیابي به صلح است، هرچند که ایران ابتکارعمل را در مذاکرات در اختیار 
نداشته باشد. اما سفر طالبان به تهران و «مذاکرات مبسوط» با معاون سیاسي 
وزیر خارجه حاکي از نقش آفریني ایران در عرصه مذاکرات است. نکته دیگر 
اینجاست که ایران دو وجه مشترک در مذاکره با طالبان دارد؛ خروج نیروهاي 
نظامي خارجي از افغانستان و داعش، چراکه بدنه «شوراي کویته»؛ یعني 
همان گروهي از طالبان که پاي مذاکرات صلح است، افغان است و این در 
حالي است که داعش در افغانستان از نیروهاي خارجي تشکیل مي شود، البته 
تضادها و اختلافات هم بین ایران و طالبان بسیار است که سخنگوي وزارت 
خارجه هم به آن اشاره دارد. بااین همه تنها باید منتظر ماند و دید که طالبان 
چطور به قدرت در افغانستان بازخواهد گشت و پازل صلح افغانستان کي 

تکمیل خواهد شد.

ملاقات با طالبان در باغ ملي
سخنگوي وزارت خارجه از دیدار نمایندگان طالبان با عراقچي خبر داد 
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محسن  رضایي:
بهتر بود مي نوشتم؛ عملیات 

کربلاي چهار فریب دشمن شد  
تقریبا ساعت شش، هفت صبح دستور 
عقب نشیني دادیم. ساعت شش به قرارگاه نجف 
گفتیم عقب بیاید، ساعت هفت که داشت آفتاب 
مي زد، به قرارگاه نوح گفتم عقب بیاید. به برخي از 
واحدهاي قرارگاه کربلا در جزیره هم گفتیم ۲۴ ساعت 
بعد از این لشکر ها عقب بیایند. مي خواستیم ببینیم 
که شاید بتوانیم از همین مسیر ادامه بدهیم. تا اینجاي 
کار عملیات اصلي بود، اما عملیات بزرگ ما نبود. او 
افزود: ببیند عملیات هاي بزرگ همیشه چهار یا پنج 
مرحله داشت و معمولا ۲۰ روز طول می کشید، برخي 
مثل فاو ۷۵ روز طول کشید. عملیات هاي بزرگ در 
چندین مرحله اتفاق مي افتاد. هیچ گاه عملیات هاي 
بزرگ ما یک مرحله اي نبود. در کربلاي چهار صبح 
مطمئن شدیم کجاها باز است و کجاها بسته است 
و دیگر ادامه ندادیم. ما۲۶۰ گردان نیرو آوردیم پاي 
کار، اما بیشتر از ۴۰ گردان وارد نکردیم، جلوي ورود 
۲۰ گردان دیگر را همان شب گرفتیم. بنابراین از 
عملیاتي که فراهم کرده بودیم، مرحله اولش انجام 
شد، مراحل بعد را نشستیم و فکر کردیم که چه کار 
کنیم؟ خداي متعال به ذهن ما آورد که حالا که راه 
جزیره ام الرصاص بسته است از شلمچه برویم. ولي با 
حضور دشمن میزان موفقیت کم بود. گفتیم این یک 
الزامي دارد. درست است که راه شلمچه باز است و 
راه ام الرصاص بسته است، ولي بالاخره براي حضور 
دشمن باید فکري بکنیم. خدا به ذهن ما انداخت 
که این تلاش ناکام در کربلاي چهار را به فریبي براي 
دشمن تبدیل کنیم. عملیات کربلاي چهار را ۲۴ 
ساعت بعد تبدیل به فریب کردیم. اگر غیر از این عمل 

می کردیم، موفقیت ما کم مي شد.
سرلشکر محسن رضایي گفت: مگر ما این عملیات 
را عملیات فریب مي گوییم؟ ما مي گوییم بعد از انجام 
این عملیات آن را به عملیات فریب تبدیل کردیم. کل 
شهداي ما در این عملیات ۹۸۵ نفر است. اسامي شان 
هم موجود است. فرمانده هاي ما نسبت به یک 
نفر شهید هم حساسیت داشتند. به یک مجروح 
هم حساسیت داشتند. رابطه عاطفي ما در جنگ 
فراگیر بود. کسي را با ژنرال و سرهنگ و سردار صدا 
نمي کردیم. همه به من مي گفتند برادر محسن. امام 
چون به من گفته بود آقا محسن، همه آقا محسن 
مي گفتند، تعدادي هم حاج محسن هم مي گفتند. 

درجه سرلشکر و سرتیپ نداشتیم.
محسن رضایي گفت: بهتر بود که در پیامم 
مي نوشتم «عملیات کربلاي چهار فریب دشمن شد». 
مسئولان کشور که با من ارتباط دارند مي توانستد 
حضوري یا تلفني به من نظرشان را بگویند. خواهش 
من از همه تحلیلگران و نخبگان این است که مراقب 
فریب دشمن باشند و افکار عمومي را به طرف تولید 
و کارآفریني بسیج کنند. بحث اصلي ما این است که 
در جنگ اقتصادي باید پیروز شویم. مادران شهیدي 
بودند که بعد از شهادت اولین فرزندشان، پسران دوم 
و سوم خود را به جبهه فرستاده اند... عملیات کربلاي 
چهار عملیات فریب نبود، اما تبدیل به عملیات فریب 
شد. اگر در جایي از دفاع مقدس چنین مي کردیم، این 
باید جزء محاسن جنگ می شد. ما در کربلاي چهار 
مي خواستیم که از اروند عبور کنیم، ولي وقتي که 
نتوانستیم، آن را تبدیل به فریب کردیم. ما دو نوع 
عملیات فریب در جنگ داریم. ان شاءاالله در آینده وارد 

جنگي نشویم.
سردار سلیماني: عملیات کربلاي چهار عملیات 

اصلي ما بود که ناموفق شد
پیش از آنکه محسن رضایي توضیحات خود را 
درباره عملیات کربلاي چهار و پنج با مردم در میان 
بگذارد، سردار قاسم سلیماني روي خط آمد و چند 
دقیقه اي صحبت کرد. فرمانده سپاه قدس توضیحات 
اولیه خود را در سه محور قرار داد، محور اول از 
این قرار بود: «بعضي از بحث هاي پیرامون جنگ را 
غیرضروري مي دانم. در این سال هاي اخیر بعضي 
از بحث هاي انحرافي دل خانواده هاي شهدا را به 
درد آورده است. مثل موضوع بیت المقدس... ما یک 
فرمانده مقدر قدرتمند با تقوا و حکیمي بالاي سرمان 
داشتیم که امام بود. امام بر همه شئونات نظرات 
داشت و هم در سطوح مختلفي نماینده داشت. 
تصورم این است که این نوع بحث هاي انحرافي که 
اتفاق مي افتد به نوعي قداست و ارزش هاي دفاع 
مقدس را زیر سؤال مي برد». نکته دومي که قاسم 
سلیماني به آن پرداخت، خود محسني رضایي یا به 
تعبیر او «آقامحسن» بود: «آقامحسن ما و شما و همه 
مردم ایران حق بزرگي بر همه ما دارند. آقامحسن 
در واقع طراح عملیات هاي بسیار بزرگي بودند؛ مثل 
بیت المقدس، مثل فتح المبین، مثل طریقه القدس 
و ثامن ائمه و عملیات رمضان و همه عملیات هاي 
مهمي که در جنگ صورت گرفت و اغلب هم موفق 
بود... نباید در یک موضوعي که بیان مي شود، فردي 
که در دوره طولاني هشت سالانه دفاع مقدس رمز 
موفقیت ما باشد محور انتقادات، نمي خواهم بگویم 

عقده گشایي، اما به نحوي مورد شماتت قرار بگیرد».
نکته سومي که فرمانده سپاه قدس توضیح داد نیز 
به خود عملیات  کربلاي چهار بازمي گشت: «عملیات 
کربلاي چهار عملیات اصلي ما بود، عملیات فرعي 
نبود. ما سالانه عملیات هاي مهمي داشتیم که در 
طول سال بر آن کار مي کردیم... عملیات کربلاي چهار 
هم از آن عملیات ها بود». او عملیات کربلاي چهار 
را از آن دست عملیات هایي عنوان کرد که باوجود 

برنامه ریزي زیاد، موفق نشد. 

سازوکار ویژه مالي اتحادیه اروپا با ایران باز هم از 
محورهاي نشست خبري سخنگوي وزارت خارجه 
ایران بود. بهرام قاسمي در مورد آخرین وضعیت این 
سازوکار گفت: «اروپا با وجود تاریخ هایي که در زمینه 
سازوکار ویژه مالي (SPV) مشخص کرده بود نتوانست 
به سازوکار نهایي برسد، البته ما همچنان این موضوع 
را دنبال مي کنیم و این مسئله در دستور کار ماست و 
ما امیدواریم که اروپایي ها بتوانند با تهیه این سازوکار 
از هویت خود دفاع کنند و اگر اروپایي ها نتوانند در این 
برهه خاص به سازوکاري برسند باید منتظر فشارهاي 
بیشتر اقتصادي آمریکا به اروپا باشیم». قاسمي بار دیگر 
با رد محدودبودن این سازوکار به مبادله نفت در برابر 
غذا گفت: «SPV مي تواند در صورت اجراشدن حوزه 
وسیعي از مبادلات بین ایران و کشورهاي اروپایي را دربر 
بگیرد و حتي در صورت موافقت و ایجاد سازوکارهاي 
لازم مي توان آن را به سایر کشورها نیز تسري داد و از 
این سازوکار براي تعامل با دیگر کشورها نیز استفاده 
کرد». این در حالي است که مسئول سیاست خارجي 
اتحادیه اروپا از راه اندازي سازوکار ویژه مالي تا پایان 
سال ۲۰۱۸ خبر داده بود. قاسمي در ادامه در این 
زمینه گفت: «در مورد موضوع SPV نیز چنین نگاهي 
را داشتیم و به صورت صددرصدي به آن دل نبستیم و 
سرنوشت خود را به آن گره نزدیم. اگرچه معتقدیم اگر 
شکل بگیرد کار مؤثري خواهد بود. ما از همان هنگام با 
بسیاري از کشورها براي تبادلات و انجام همکاري هاي 
اقتصادي و تعیین سازوکارهایي در این زمینه رایزني ها 
و گفت وگوهایي را داشتیم. مکانیسم هایي را براي 
تحقق این اهداف ترسیم کردیم، ولي علاقه نداریم 
که به صورت علني در مورد آن صحبت کنیم، چراکه 
معاندان و استکبار به دنبال قطع این کانال ها و برخورد 
با منافع ایران هستند. ما ابزارها و راهکارهاي مختلفي 
براي تعامل با دیگر کشورها در نظر گرفته ایم و این شامل 
کشورهاي مختلفي مي شود. درواقع ما در کنار سازوکار 
SPV اقدامات ثمربخش دیگري نیز داشته ایم و به هیچ 
نقطه مشخصي امید نبسته ایم، چراکه آنچه که براي ما 

مهم است منافع ایران است».

بخش دیگر صحبت هاي بهرام قاسمي به سفر 
محمود قریشي، وزیر خارجه پاکستان به تهران معطوف 
بود. او دراین باره گفت: «در این دوره از مذاکرات طیف 
وسیعي از موضوعات در مورد همکاري هاي دوجانبه، 
مسائل مرزي و منطقه اي مورد بحث و بررسي قرار 
گرفت. گفت وگو در مورد تحولات جهاني و همچنین 
پیگیري موضوع مرزبانان ایراني ربوده شده از دیگر 
مسائلي بود که در جریان این مذاکرات در ارتباط 
با آنها بحث و گفت وگو شد و به طورکلي مذاکرات 
مفصلي بین وزیران امور خارجه دو کشور در ارتباط با 
مقوله هاي مورد اشاره صورت گرفت». بعد از بازگشت 
پنج نفر از ۱۲ مرزبان ایراني ربوده شده در مرز میرجاوه 
به ایران، هنوز اطلاعي از وضعیت باقي مرزبانان در 

دست نیست.
سخنگوي وزارت خارجه همچنین درباره احتمال 
منتقل شدن سفارت برزیل از تل آویو به قدس و سایه 
این اقدام بر روابط دو کشور گفت: «سیاست کشورها 
به خودشان مربوط است، ولي اقدام مورد اشاره قابل 
سرزنش است و قطعا کمکي به تحقق صلح، ثبات، 
امنیت و احقاق حقوق مردم فلسطین نمي کند و 
مي تواند در ادامه سیاست هاي رژیم صهیونیستي و 
ایالات متحده زمینه اي را براي گسترش بي ثباتي و ناامني 
بیشتر و همچنین تضییع حقوق فلسطیني ها فراهم کند». 
او افزود: «ما از دیرباز روابط گسترده اي در حوزه هاي 
مختلف تجاري و اقتصادي با برزیل داشته ایم که نهایتا 
ادامه پیدا مي کند. ما با وجود حفظ مواضع خود نسبت 
به رفتار برزیل در مورد انتقال سفارتخانه شان، ارتباطات 

خود را با این کشور خواهیم داشت».
سخنگوي وزارت خارجه در ادامه درباره قطع نامه 
کانادا و آمریکا که در مجمع عمومي سازمان ملل علیه 
ایران به بهانه نقض حقوق بشر مسیحیان در ایران 
به تصویب رسید، گفت: «آنچه که دیگران در مورد 
اقلیت هاي مذهبي و پیروان ادیان مختلف در ایران 
مطرح مي کنند یا برگرفته از جهالت مطلق است یا از 
روي غرض ورزي، ما در این ارتباط بعضا شاهد انجام 
شیطنت هایي از سوي کشورهایي که مواضع آنها نسبت 

به ایران مشخص است و داراي خصومت با ملت ایران 
هستند، هستیم. این اقدامات خصمانه انجام مي شود و 
بهترین دفاع و تبلیغ را پیروان این ادیان در ایران مي توانند 

انجام دهند».
سخنگوي وزارت خارجه همچنین درباره سفراي 
جدید ایران در آلمان و ترکیه و احتمال حضور بانوان در 
فهرست سفرا گفت: «تقریبا براي اکثریت کشورهایي که 
سفراي ایران مدت زمان مأموریتشان در آن کشورها به 
اتمام رسیده و به تهران بازگشته اند اقدامات لازم براي 
تعیین سفرا انجام شده و امور در حال طي شدن است 
و وقتي که کار نهایي شد، ما در این زمینه اطلاع رساني 
خواهیم کرد و در این لیست از بانوان نیز به عنوان سفراي 

جدید خواهیم داشت». سخنگوي وزارت خارجه به 
دو رویداد در منطقه نیز واکنش نشان داد. قاسمي از 
بازگشایي سفارت برخي از کشورهاي منطقه در سوریه 
استقبال کرد و درباره تغییر وزیر خارجه عربستان هم 
گفت: «امیدوارم که وضعیت جدید در منطقه، از جمله 
انجام مذاکرات یمني- یمني در استکهلم، وضعیت 
سوریه و این تحولات دروني در عربستان بتواند یک نگاه 
واقع بینانه و دقیق تري را براي دولتمردان عربستاني به 
ارمغان بیاورد و آنها با نگاه دقیق تري تحولات منطقه را 
مورد بررسي قرار دهند و متوجه شوند که هیچ کشوري 
در منطقه نمي تواند کشور دیگري را حذف و خود را 

جایگزین آن کند». 

دولت ترامپ در ماه می اعلام کرد ایالات متحده 
از توافق هسته ای ایران خارج خواهد شد و تحریم ها 
علیه صنعت نفت ایران را از چهار نوامبر بر خواهد 
گرداند. در ابتدا ادبیاتی که رئیس جمهور ترامپ 
و مشاورانش به کار می بردند، چنین می نمود که 
ایالات متحده از کشورها توقع دارد واردات نفت از 
ایران را تا صفر پایین بیاورند و اینکه برخلاف دولت 
اوباما، وزارت خارجه این دولت معافیتی نخواهد 
داد؛ بااین حال فقط چهار روز پیش از اینکه تحریم ها 
آغاز شوند، گزارش هایی درز کرد که ایالات متحده در 
واقع استثناهایی برای برخی واردکنندگان قائل خواهد 
شد. حامیان تحریم ایران که پایگاه اصلی سیاست 
خارجی رئیس جمهور ترامپ را تشکیل می دهند، 
احساس کردند به آنها خیانت شده است: «این طور 
که می شنوم، تحریم های «سخت گیرانه» ایران را که 
قرار بود این ماه شروع شوند، تقریبا نابود کرده است. 
امیدوارم اشتباه کرده باشم اما به نظر می رسد به همه 
معافیت خواهند داد و کل برنامه را تضعیف خواهند 
کرد. این خوب نیست و فکر نمی کنم بولتون با این 
موافق باشد». این توییت های دیوید ریبوی [نویسنده 
راست گرا]ست. اما نباید به این زودی امیدشان را از 

دست بدهند. به این دلایل: به صفررساندن صادرات 
ایران تا چهار نوامبر هیچ وقت هدفی واقع بینانه نبود. 
تاکتیک خوبی برای مذاکره بود تا کاهشی جدی در 
صادرات نفت ایران به دست بیاید. اقتصاد ایران باز 
هم ضربه اقتصادی مهمی از این تحریم ها خواهد 
خورد، به  ویژه که ایران دوباره از نظام تراکنش مالی 
سوییفت بیرون رانده خواهد شد. اقتصاد ایران همین 
حالا هم در وضعیت متزلزلی قرار دارد و کاهش درآمد 
ایران که از کاهش صادرات نفت حاصل خواهد شد 
ممکن است کافی باشد.  درعین حال این استثناها را 
می توان در طول زمان لغو کرد یا کاهش داد و کاهش 
تدریجی تر صادرات نفت ایران از اینکه شوک نفتی به 
مصرف کنندگان آمریکایی پای پمپ  بنزین صدمه بزند، 
جلوگیری می کند، آن هم وقتی این تحریم ها در آن 
فاصله نزدیک به انتخابات میان دوره ای شروع شوند. 
پایگاه سیاست خارجی ترامپ به وضوح امید بسیاری 
داشت، با وجود ادبیات تندی که وزارت خارجه و کاخ 
سفید در شش ماه پیش از آن داشتند؛ اما این گروه 
نباید از نحوه پیاده سازی تحریم ها زیاد ناامید باشد، 

حتی اگر این شیوه مهلت کمی هم به ایران بدهد. 
(Forbes) منبع: فوربس
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